
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 666-2021  -   Seduta N° 3683   -   del 23/07/2021 - Numero d’Ordine 21

NP/2021/233110

Oggetto Approvazione del Protocollo d’Intesa fra Regione Liguria, Ufficio Scolastico 
Regionale per la Liguria e Anci Liguria per la costituzione di un tavolo 
interistituzionale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni.

Struttura Proponente Settore istruzione e diritto allo studio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta CAVO Ilaria, SCAJOLA Marco

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub i

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”;

la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”;

la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e in particolare, l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e)”;

il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 2016 “IV Piano nazionale di azione e di interventi 
per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva”;

il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 
13 luglio 2015 n. 107;
la legge regionale 4 novembre 2004, n. 19 “Norme per l’edilizia scolastica”;

la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”;

la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 
formazione”;

la legge regionale 9 aprile 2009 n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;

la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 
orientamenti” e in particolare l’articolo 8, (Interventi educativi per la prima infanzia), l’articolo 9, 
(Sezioni primavera) e l’articolo 10, (scuole dell’infanzia);

il Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo anni 2011/2013, approvato 
con deliberazione di Consiglio regionale 1 giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’articolo 57, 
comma 5, della L.r. n. 15/2006;

la deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2015 n. 222 “Linee guida sugli standard strutturali, 
organizzativi e qualitativi dei servizi socio educativi per la prima infanzia, in attuazione dell’art. 30, 
comma 1, lett. d) della l.r. 9 aprile 2009, n. 6”;

la deliberazione di Giunta regionale 20 marzo 2015 n. 337 “Sistema di Qualità dei nidi d’infanzia in 
Regione Liguria: orientamenti per la qualità dei nidi d’infanzia e strumento di valutazione della qualità 
dei servizi educativi ai sensi d.c.r. 18/2013 piano sociale integrato regionale – azione tematica 8G”;

la deliberazione di Giunta regionale del 3 giugno 2016, n. 505 “Estensione sistema di accreditamento 
regionale ai sensi l.r. 6/09 e d.g.r. 222/15 ai servizi socio-educativi integrativi per la prima infanzia 
denominati centri bambine-bambini”;

la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2016, n. 1284 “Estensione sistema di 
accreditamento regionale ai sensi l.r. 6/09 e d.g.r. 222/15 ai servizi socio-educativi integrativi per la 
prima infanzia denominati centro bambino-genitori e servizi docimiliari”;

la deliberazione di Giunta regionale 10 luglio 2020 n. 563 “Indirizzi di programmazione per la 
promozione, il consolidamento e il potenziamento del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino ai sei anni – Triennio 2018/2020 – Annualità 2020”;



VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca n. 404 del 19 febbraio 2018 che considera 
opportuno, nel rispetto delle competenze dei diversi soggetti (Amministrazione scolastica, Regione, Enti locali, 
servizi e istituzioni educative statali, private e paritarie, Università), attivare in ogni regione un tavolo di lavoro 
interistituzionale con i seguenti possibili oggetti di attenzione:

• la ricognizione complessiva dei finanziamenti;

• le caratteristiche della domanda educativa e delle risposte offerte a livello territoriale;

• l’attivazione concordata di iniziative di formazione continua in servizio;

• la stipula di accordi e protocolli di intesa per affrontare gli aspetti innovativi (poli per l’infanzia e 
sezioni primavera);

• l’individuazione delle condizioni necessarie per assicurare la presenza dei coordinamenti pedagogici 
territoriali per cui è richiesta una esplicita concertazione tra Regione, USR ed Enti locali;

PRESO ATTO che la Commissione nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, istituita 
ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è in procinto di approvare le Linee 
pedagogiche per il sistema integrato “zerosei”, nel cui testo si definisce necessario promuovere a livello 
regionale tavoli di confronto interistituzionale tra le Regioni, gli Uffici scolastici regionali e le rappresentanze 
degli Enti locali per l’analisi congiunta dell’offerta educativa per i bambini sotto i 3 anni e dai 3 ai 6 anni, con 
particolare attenzione alla possibile istituzione di Poli per l’infanzia e all’individuazione di percorsi di 
continuità organizzativa e formativa tra i servizi educativi per l’infanzia e la scuola dell’infanzia;

RICHIAMATI gli articoli 6 e 7 del d.lgs 65/2017 che individuano funzioni e compiti di Regioni ed enti locali;

PRESO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria in raccordo con le Regioni, secondo le linee 
guida sopra citate ha tra i suoi compiti quello di realizzare azioni di supporto alla programmazione e di 
accompagnamento nell’attuazione degli interventi finanziati per garantire il buon funzionamento del sistema;

CONSIDERATO che sempre in virtù delle sopra citate linee guida, emerge uno specifico ruolo delle Regioni 
che, già titolari della programmazione dell’edilizia scolastica e regolazione dell’offerta educativa per i bambini 
sotto i tre anni, acquistano nuove responsabilità di promozione qualitativa per tutto il sistema integrato 0-6; 

CONSIDERATO che, al fine di dare completa attuazione al dettato del citato d.lgs 65/17, art. 6, si ritiene 
opportuno istituire un organismo istituzionale a carattere regionale che possa essere rappresentativo di tutto il 
sistema dei servizi per l’infanzia;

RITENUTO opportuno e necessario pertanto procedere alla stipula di un Protocollo di Intesa fra Regione 
Liguria, Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e Anci Liguria per l’istituzione di un tavolo 
interistituzionale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni;

DATO ATTO che la finalità del Protocollo riveste un rilevante interesse pubblico essendo volta a promuovere 
l’implementazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

RITENUTO quindi opportuno approvare il protocollo d’intesa sopracitato e dare mandato, al fine della sua 
sottoscrizione con le modalità di cui all’articolo 15, comma 2 bis, della L.241/90, all’Assessore alle Politiche 
socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, Università e Formazione, Cultura e Spettacolo, 
Programmi comunitari di competenza, dott.ssa Ilaria Cavo, o suo delegato;



DATO ATTO che il sopracitato protocollo verrà sottoscritto e firmato digitalmente dai soggetti firmatari del 
Protocollo d’intesa successivamente all’approvazione dello stesso;

RITENUTO opportuno incaricare il Dirigente del Settore Istruzione e Diritto allo studio dell’esecuzione del 
presente atto e della costituzione del tavolo di cui all’accordo in menzione;

DATO ATTO che dalla sottoscrizione del predetto Protocollo, non deriva alla Regione Liguria alcun onere 
finanziario;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, 
Università e Formazione, Cultura e Spettacolo, Programmi comunitari di competenza, Ilaria Cavo e 
dell’Assessore per i Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, Pianificazione territoriale, Demanio 
marittimo e Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori 
transfrontalieri, Marco Scajola

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di approvare il Protocollo d’Intesa fra Regione Liguria, Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e 
Anci Liguria per l’istituzione di un tavolo interistituzionale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, allegato alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e necessaria (Allegato A);

2. di dare mandato, al fine della sua sottoscrizione con le modalità di cui all’articolo 15, comma 2 bis, 
della L.241/90, all’Assessore alle Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, 
Università e Formazione, Cultura e Spettacolo, Programmi comunitari di competenza, dott.ssa Ilaria 
Cavo, o suo delegato, autorizzandola ad apportare al ridetto testo eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie;

3. di dare atto che il sopracitato Protocollo d’Intesa verrà sottoscritto e firmato digitalmente dai soggetti 
firmatari successivamente all’approvazione dello stesso;

4. di incaricare il Dirigente del Settore istruzione e diritto allo studio dell’esecuzione del presente atto e 
della costituzione del tavolo di cui all’accordo in menzione;

5. di dare atto che dalla sottoscrizione del predetto Protocollo, non deriva alla Regione Liguria alcun 
onere finanziario;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



 

PROTOCOLLO D’ INTESA 

PER L’ISTITUZIONE DI UN TAVOLO INTERISTITUZIONALE PER LA PROMOZIONE DEL 

SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI 

ANNI 

TRA 

LA REGIONE LIGURIA, via Fieschi 15, Genova C.F. 00849050109, rappresentata dall’Assessore alle 

Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, Università e Formazione, Cultura e 

Spettacolo, Programmi comunitari di competenza, dott.ssa Ilaria Cavo (di seguito denominata Regione); 

L’ UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA, via Assarotti 38, Genova, C.F. 

80152500106, rappresentato dal direttore generale dott. Ettore Acerra (di seguito denominato U.S.R); 

E 

ANCI LIGURIA, Piazza Matteotti 9, Genova C.F. 80101610105, rappresentato dal direttore generale dott. 

Pierluigi Vinai (di seguito denominato Anci) 

 

VISTI: 

la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”; 

la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti” e in particolare, l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e)”; 

il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 2016 recante “IV Piano nazionale di azione e di interventi 

per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva”; 

il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13/07/2015, n. 107; 

la legge regionale 4 novembre 2004, n. 19 “Norme per l’edilizia scolastica”; 

 la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”; 

la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 

formazione”; 

la legge regionale 9 aprile 2009 n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”; 

la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamenti” e in particolare l’articolo 8, (Interventi educativi per la prima infanzia), l’articolo 9, (Sezioni 

primavera) e l’articolo 10, (scuole dell’infanzia); 

allegato n° 1



il Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo anni 2011/2013, approvato con 

deliberazione di Consiglio regionale 1 giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’articolo 57, comma 5, della 

L.r. n. 15/2006; 

la deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2015 n. 222 “Linee guida sugli standard strutturali, organizzativi 

e qualitativi dei servizi socio educativi per la prima infanzia, in attuazione dell’art. 30, comma 1, lett. d) della 

l.r. 9 aprile 2009, n. 6”; 

la deliberazione di Giunta regionale 20 marzo 2015 n. 337 “Sistema di Qualità dei nidi d’infanzia in Regione 

Liguria: orientamenti per la qualità dei nidi d’infanzia e strumento di valutazione della qualità dei servizi 

educativi ai sensi d.c.r. 18/2013 piano sociale integrato regionale – azione tematica 8G”; 

la deliberazione di Giunta regionale del 3 giugno 2016, n. 505 “Estensione sistema di accreditamento regionale 

ai sensi l.r. 6/09 e d.g.r. 222/15 ai servizi socio-educativi integrativi per la prima infanzia denominati centri 

bambine-bambini”; 

la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2016, n. 1284 “Estensione sistema di accreditamento 

regionale ai sensi l.r. 6/09 e d.g.r. 222/15 ai servizi socio-educativi integrativi per la prima infanzia denominati 

centro bambino-genitori e servizi docimiliari” 

la deliberazione di Giunta regionale 10 luglio 2020 n. 563 “Indirizzi di programmazione per la promozione, il 

consolidamento e il potenziamento del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei 

anni – Triennio 2018/2020 – Annualità 2020”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

la Commissione nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione, istituita ai sensi dell’articolo 

10 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è in procinto di approvare le Linee pedagogiche per il sistema 

integrato “zerosei” a gennaio 2021, nel cui testo si definisce necessario promuovere a livello regionale tavoli 

di confronto interistituzionale tra le Regioni, gli Uffici scolastici regionali e le rappresentanze degli Enti locali 

per l’analisi congiunta dell’offerta educativa per i bambini sotto i 3 anni e dai 3 ai 6 anni, con particolare 

attenzione alla possibile istituzione di Poli per l’infanzia e all’individuazione di percorsi di continuità 

organizzativa e formativa tra i servizi educativi per l’infanzia e la scuola dell’infanzia; 

la nota del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca n. 404 del 19 febbraio 2018 che considera opportuno, 

nel rispetto delle competenze dei diversi soggetti (Amministrazione scolastica, Regione, Enti locali, servizi e 

istituzioni educative statali, private e paritarie, Università), attivare in ogni regione un tavolo di lavoro 

interistituzionale con i seguenti possibili oggetti di attenzione: 

• la ricognizione complessiva dei finanziamenti; 

• le caratteristiche della domanda educativa e delle risposte offerte a livello territoriale; 

• l’attivazione concordata di iniziative di formazione continua in servizio; 

• la stipula di accordi e protocolli di intesa per affrontare gli aspetti innovativi (poli per l’infanzia e sezioni 

primavera); 

• l’individuazione delle condizioni necessarie per assicurare la presenza dei coordinamenti pedagogici 

territoriali per cui è richiesta una esplicita concertazione tra Regione, USR ed Enti locali; 



gli articoli 6 e 7 del d.lgs 65/2017 individuano funzioni e compiti di Regioni ed enti locali; 

 

PRESO ATTO CHE: 

al fine di dare completa attuazione al dettato del citato d.lgs 65/17, art. 6, si ritiene opportuno istituire un 

organismo istituzionale a carattere regionale che possa essere rappresentativo di tutto il sistema dei servizi per 

l’infanzia; 

 

 

 

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue: 

 

Art. 1 

Oggetto e finalità 

Al fine di promuovere e sostenere l’implementazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni., la Regione Liguria, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e Anci Liguria 

definiscono, attraverso il presente protocollo, l’istituzione di un tavolo interistituzionale per la promozione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni di cui al decreto legislativo 13 aprile 

2017 n. 65 

Le parti decidono di aderire al presente protocollo e si impegnano, per quanto di competenza e con le modalità 

indicate nei successivi articoli al fine dell’istituzione del tavolo. 

 

Art.2 

Attività previste 

Il tavolo interistituzionale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 

sino a sei anni sarà chiamato a sviluppare interventi sulle seguenti tematiche: 

• la ricognizione complessiva dei finanziamenti; 

• le caratteristiche della domanda educativa e delle risposte offerte a livello territoriale, ivi comprese le strutture 

edilizie destinate a ospitare i poli per l’infanzia 0/6 anni; 

• l’attivazione concordata di iniziative di formazione continua in servizio; 

• la stipula di accordi e protocolli di intesa per affrontare gli aspetti innovativi (poli per l’infanzia e sezioni 

primavera); 

• l’individuazione delle condizioni necessarie per assicurare la presenza dei coordinamenti pedagogici 

territoriali per cui è richiesta una esplicita concertazione tra Regione, USR ed Enti locali; 

 



Art.3 

Composizione del tavolo 

per Regione: 

 un referente del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione, Pari Opportunità, 

 un referente del Settore Istruzione e Diritto allo Studio; 

 un referente del Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia; 

 

per l’U.S.R.: 

• due referenti   

per Anci 

• un referente; 

 

 

Art.4 

Integrazione del tavolo per particolari aree tematiche 

In riferimento all’attivazione concordata di iniziative di formazione continua in servizio e a all’individuazione 

delle condizioni necessarie per assicurare la presenza dei coordinamenti pedagogici territoriali il tavolo si 

servirà di esperti individuati dal tavolo stesso, come, ad esempio, coordinatori pedagogici distrettuali, dirigenti 

scolastici, rappresentanti della Federazione Italiana Scuole Materne, referenti dell’associazionismo o delle 

cooperative. 

  

                                                                               Art. 5 

                                                                         Monitoraggio 

Tramite l’analisi delle informazioni raccolte i soggetti firmatari realizzano un monitoraggio in itinere e annuale 

sull’attuazione del presente Protocollo. 

 

        

        Art. 6 

        Durata 

Il presente Protocollo ha una durata di tre anni a seguito della sottoscrizione dei soggetti firmatari e può essere 

rinnovato con apposito atto di comune accordo tra le parti. 



 

Letto e sottoscritto 

Genova, 

Per la Regione Liguria 

 

Per l’Ufficio scolastico regionale per la Liguria 

 

Per Anci Liguria 

 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-721

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Ilaria CAVO 21/07/2021 12:50

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco SCAJOLA 20/07/2021 17:14

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Michele SCARRONE 20/07/2021 17:11

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 20/07/2021 16:49

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pier Paolo Tomiolo 20/07/2021 14:01

* Approvazione Legittimità Cristina ZANNI 20/07/2021 10:41

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Michele SCARRONE 19/07/2021 17:56

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 19/07/2021 17:55

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Silvia RISSO 19/07/2021 10:16



* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Michele SCARRONE 16/07/2021 09:02

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


